COMUNE DI SEGARIU

Provincia Del Sud Sardegna

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero 26 del 29-09-20

Oggetto: Approvazione tariffe per I'applicazione della tassa rifiuti (TARI) Anno 2020.

L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 09:30, presso questa
Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si € riunito il Consiglio Comunale convocato, a
norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

FENU ANDREA P ARDU MICHELE A
LAI ALEX A PINNA SARA A
OLLA VENERANDA A SERRA SISINNIO A
PISTIS ROBERTO P MADEDDU NICOLA P
SILENU KATIA A ANNIS ANTONIO P
CADDEU GIUSEPPE A SIMBULA GIORGIO A
SILENU MARIA LAURA P

ne risultano presentin. 5 e assentin. 8.

Assume la presidenza il SIG. FENU ANDREA in qualita di Sindaco, partecipa il Segretario
Comunale SOGOS GIORGIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.




IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra la proposta il Sindaco Sig. FENU ANDREA

VISTO I’art. 1 comma 639 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilita
2014), che ha introdotto nel nostro ordinamento, a partire dal 1 gennaio 2014, un nuovo
tributo, denominato Imposta Unica Municipale (IUC), composto dall’imposta
municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, e da un tributo riferito ai servizi, che
si articola nella tassa sui rifiuti (TARI) e nel tributo sui servizi indivisibili (TASI);

VISTO P’art. 1 comma 738 della L. n. 160 del 23 dicembre 2019, che ha previsto, a
decorrere dal 2020, I’abolizione della IUC, ad eccezione delle norme relative alla
TARI;

VISTO l’art. 107 comma 5 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, che, in
considerazione dell’emergenza epidemiologica e della necessita di semplificare gli
adempimenti amministrativi dei cittadini e dei comuni, prevede: “I comuni possono, in
deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147,
approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per I’anno 2019,
anche per I’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed
approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020.
L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati
per I’anno 2019 puo essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”;

DATO ATTO che il oggi, non ¢ stato ancora elaborato il piano finanziario dei
costi del servizio per I’annualita 2020 secondo le linee guida dell'autorita ARERA e
che occorre provvedere all’approvazione delle TARIFFE TARI;

CONSIDERATO che per porre in riscossione il ruolo TARI occorrono tempi
tecnici di circa 30 giorni per I’applicazione delle agevolazioni di carattere sociale a cui
vanno aggiunti 60 giorni necessari all’agenzia delle ENTRATE come da convenzione
in essere;

CONSIDERATO inoltre che ai  fini degli equilibri di bilancio occorre
emettere il ruolo principale per la tassa rifiuti per il corrente anno con scadenza
dell'ultima rata entro il 30.4.2021 (data di scadenza per l'approvazione del conto
consuntivo 2021);

RITENUTO opportuno utilizzare la possibilita prevista dall’art. 107 comma 5
del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 che consente di confermare per il 2020 le tariffe gia in
vigore per il 2019, in modo da non generare ulteriori incertezze fra i contribuenti e
ridurre il piu possibile I’afflusso di pubblico agli uffici comunali a causa dell'emergenza
COVID 19, dando atto che il Piano Finanziario 2020 verra approvato entro la fine
dell’anno e I’eventuale conguaglio verra applicato in tre anni successivi a decorrere
dalla bollettazione 2021;

DATO ATTO che l'unica differenza rispetto alle categorie dei locali da
assoggettare a tassa rifiuti, consiste nel fatto che gli studi professionali, in virtu dell’art.
58 quinquies del D.L. n.124/2019, sono inseriti nella categoria 12 anziché nella 11 con
decorrenza 1.1.2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SEGARIU



VISTO l’art. 1 comma 683 della L. 147/2013 citata, che prevede che le tariffe
della TARI debbano essere approvate dal Consiglio Comunale e siano divise fra parte
fissa della tariffa, che copre i costi fissi, e parte variabile, che copre i costi variabili;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il parere di regolarita tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49, 1° comma
del D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dei servizi finanziari;

VISTO il parere di regolaritd contabile, rilasciato ai sensi dell’art. 49, 1°
comma del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile dei servizi finanziari;

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti,
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Il Presidente quindi pone in votazione, in forma palese, per alzata di mano, con
le modalita previste dallo statuto e dal regolamento per il funzionamento del Consiglio
Comunale, la su estesa proposta di deliberazione, che ottiene il seguente esito di voto:
Presenti = 5
Voti favorevoli = 5
Astenuti = 0
Contrari=0

Per le motivazioni espresse in premessa € qui integralmente richiamate
IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA

DI CONFERMARE per I’anno 2020 le seguenti tariffe per I’applicazione della
Tassa Rifiuti — TARI — vigenti per I’anno 2019

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche
KB appl
KA appl
Coeffp(ﬁ Num proggrezfifona
adaottagnrem uten le di Tariffa Tariffa
Tariffa utenza domestica mq prf' ! | produttivita , L
Sup(ze'rC'e ”l:;snc]gzbsllh (per fissa variabile
attribuzione accessori attrl:au;leone
parte fissa) variabile)
14 ggﬁgg&fﬁﬁw'w 7 645.00 0,81 135,00 0,80 0,502083 47488511
12 ggﬁggxgﬂ'w@% 715100 094 | 121,00 1,60 0,582664 94,977023
13 ggﬁgg&agﬂloox% 10336.00 1,02 69,00 2,00 0,632253 118,721279
Uso
1 4 | DOMESTICO-QUATTRO | ) cor o 1,09 80,00 2,60 0,675643 154,337663
COMPONENTI o<l
Uso
15 | DOMESTICO-CINQUE 1 669.00 1,10 10,00 3,20 0,681841 189,954047
COMPONENTI 009,
16 gigggmgg,&:’\?ﬁsao 975,00 1,06 5,00 3,70 0,657047 219,634367

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SEGARIU



USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-USO

STAGIONALE 1.801,00

0,56

25,00

0,56

0,351458

33,241958

USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-USO

STAGIONALE 2.662,00

0,65

17,00

1,12

0,407865

66,483916

USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-USO
STAGIONALE

210,00

0,71

1,00

1,40

0,442577

83,104895

uso
DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-USO
STAGIONALE

254,00

0,76

1,00

1,82

0,472950

108,036364

USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-riduz non
trovata

935,00

1,02

8,00

2,00

0,632253

118,721279

uso
DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-riduz non
trovata

1.242,00

1,09

10,00

2,60

0,675643

154,337663

USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-riduz non
trovata

907,00

1,02

6,00

2,00

0,632253

118,721279

uso
DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-riduz non
trovata

861,00

1,09

6,00

2,60

0,675643

154,337663

Uso
DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-riduz non
trovata

370,00

1,09

2,00

2,60

0,675643

154,337663

Uuso
DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-riduz non
trovata

350,00

1,10

2,00

3,20

0,681841

189,954047

USO DOMESTICO-SEI O
PIU" COMPONENTI-riduz
non trovata

218,00

1,06

1,00

3,70

0,657047

219,634367

uso
DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-riduz non
trovata

442,00

1,10

3,00

3,20

0,681841

189,954047

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche

Tariffa utenza non domestica

mq

KC appl
Coeff
potenziale di
produzione
(per
attribuzione
parte fissa)

KD appl
Coeff di
produzione
kg/m anno
(per
attribuzione
parte
variabile)

Tariffa
fissa

Tariffa
variabile

2

3

AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA
VENDITA DIRET

278,00

0,36

3,20

0,359297

0,434739

2.

ESPOSIZIONI, AUTOSALONI

22,00

0,34

3,03

0,339336

0,411644

2
A1

UFFICI,AGENZIE

146,00

0,90

7,90

0,898243

1,073264

2
A2

BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO ,STUDI
PROFESSIONALI

154,00

0,48

4,20

0,479063

0,570596

2
14

EDICOLA,FARMACIA, TABACCAIO,PLURILICENZE

112,00

1,01

8,88

1,008028

1,206403

2
A5

NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA,TENDE E
TESSUTI

163,00

0,56

4,90

0,558907

0,665695

2
A7

ATTIVITA" ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:PARRUCCHIERE,B

60,00

1,19

10,45

1,187677

1,419697

2
18

ATTIVITA" ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:FALEGNAME,IDRA

479,00

0,77

6,80

0,768497

0,923822

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SEGARIU




ATTIVITA" INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI

20 | PRODUZIONE 199,00 0,33 290 | 329355 0,393983
2 | ATIVITA ARTIGIANALI DI PRODUZONE BEN o s ) o~
2, | RISTORANTITRATTORIE OSTERIE PIZZERIE,PUB 50,00 3,40 29 | 305 4,066176
24 | BARCAFFE' PASTICCERIA 2200 2,56 250 |, eecn 3,056764
% ﬁﬁgﬁmiﬁﬁfgémgiﬁw E FORM 253,00 1,56 1370 | 4 556955 1861230
2 | ORTOFRUTTA PESCHERI FIORI E PIANTE PIZZA - » o —
2 | ORTOFRUTTA PESCHERIE FIORIE PIANTE PIZZA 0 " e pp—

costi determinati per I’anno 2019 sara ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”;

Considerata 1'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

Con separata votazione che ottiene il seguente esito di voto:

DI DARE ATTO che come previsto dall’art. 107 comma 5 del D.L. n. 18 del
17 marzo 2020, che I’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti =5
Voti favorevoli = 5
Astenuti= 0

Voti contrari= 0

DI DICHIARARE

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SEGARIU

immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.




PARERI ESPRESSI Al SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA® TECNICA

Data: 23-09-2020 Il Responsabile del servizio

f.to Ardu Mario

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 23-09-2020 Il Responsabile del servizio
f.to Ardu Mario

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SEGARIU



DI QUANTO SOPRA si é redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
f.to FENU ANDREA f.to SOGOS GIORGIO

S| CERTIFICA che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
ai sensi dellart. 125, del Testo Unico delle leggi sullordinamento degli Enti Locali D.lgs
18.08.2000 n.267 e pubblicata all'Albo Pretorio online di questo Comune per 15 giorni
consecutivi a partire dalla data odierna ai sensi dell’art.124 del medesimo T.U..

Il Segretario Comunale
Segariu, 06-10-2020 F.to SOGOS GIORGIO

S| CERTIFICA che la presente deliberazione & divenuta esecutiva:

O Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, c.4 del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali Digs 18.08.2000 n.267)

O Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (dell’art. 134, c.3 del Testo Unico delle
leggi sull’'ordinamento degli Enti Locali Digs 18.08.2000 n.267)

Il Segretario Comunale
Segariu, F.to SOGOS GIORGIO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 DEL 29-09-20

Segariu li 06-10-20 IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-09-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI SEGARIU



